公開用

令和２年第１回（５月）臨時会

春日部市教育委員会会議録

令和２年５月２１日

春日部市教育委員会

- 1 -

Ⅰ 期  日     令和２年５月２１日 木曜日

Ⅱ 場  所     春日部市教育センター ２階 視聴覚ホール

Ⅲ 開  会     １３時３０分

Ⅳ 閉  会     １３時４５分

Ⅴ 教育長及び出席委員

教育長        鎌田 亨

教育長職務代理者   金森 良泰

教育委員       水沼 章文

教育委員       岡田 新司

教育委員       秋山 早苗

Ⅵ 説明のための出席者

【学校教育部】

学校教育部長                    宗広 則行

学校教育部学務指導担当部長             柳田 敏夫

学校教育部次長兼学校総務課長            篠原 直樹

学校教育部学務指導担当次長兼指導課長        舘野 俊之

  学務課長兼学校給食センター所長           小岩井 稔之

 【社会教育部】

社会教育部長                    村田  誠

  社会教育部次長兼社会教育課長            神谷  司

社会教育部参事兼社会教育課生涯学習推進担当課長兼

  視聴覚センター所長                 木舟 宏美

  スポーツ推進課長                  野口 美明

Ⅶ 書記

学校総務課 総務担当主幹              西川 宏之

学校総務課 総務担当主査              芦野 太朗

Ⅷ 署名委員の指名

水沼委員

Ⅸ 会議に附した議案

議案第１７号 春日部市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第１８号 令和２年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について

- 2 -

Ⅹ 会議の要旨

鎌田教育長

 それでは、ただいまから令和２年第１回（５月）臨時教育委員会を開会いたします。

 はじめに、本日の会議録署名委員を指名します。水沼委員、お願いします。

 それでは議事に入ります。

 はじめに議案第１７号 春日部市スポーツ推進審議会委員の委嘱についてを議題とし、

説明を求めます。

 野口課長、お願いします。

野口スポーツ推進課長

 議案第１７号、春日部市スポーツ推進審議会委員の委嘱について、提案理由及びその主

な内容につきまして、説明申し上げます。

 議案書１ページをご覧ください。

 はじめに、提案理由でございますが、春日部市スポーツ推進審議会委員の任期満了に伴

い、春日部市スポーツ推進審議会条例第３条第２項の規定に基づき、委嘱したく提案する

ものでございます。

 春日部市スポーツ推進審議会は、スポーツ基本法に基づき、春日部市スポーツ推進審議

会条例において設置しております。審議会の主な所掌事務につきましては、スポーツに関

する様々な推進計画や、スポーツ施設、あるいは、設備の整備に関することに対しまして、

調査、審議し、教育委員会へ、ご意見やご提案をしていただくものでございます。

 委員は８人以内とし、スポーツに関する学識経験者、並びに公募に応じた市民から、教

育委員会が市長の意見を聴いて委嘱するものでございます。

 次に、２ページをご覧ください。

 スポーツ推進審議会委員の候補者名簿でございます。

 今年度は、委員の任期満了に伴いまして、新たに委嘱を行うものでございます。名簿の

１番から７番までは、スポーツに関する専門的な知識を有する学識経験者として、スポー

ツ・レクリエーションに関係する団体と、本市のスポーツ推進に対し、連携を図っていく

ことが必要な関係団体から、ご推薦をいただいたところでございます。また、名簿８番の

公募に応じた市民の方を含め、候補者８人の委嘱をお願いするものでございます。

 任期につきましては、令和２年５月２２日から令和４年５月２１日までの２年間とする

ものです。

 説明は以上でございます。ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

鎌田教育長

 任期満了ということですが、全員が再任になりますか。

 野口課長お願いします。

野口スポーツ推進課長

- 3 -

 名簿番号１番の春日部市自治会連合会からご推薦いただいております石田委員につきま

しては、新たな委員となっていただくものです。

 残り７名の方につきましては、継続になります。

鎌田教育長

 ありがとうございます。

 他に何かご質問はありませんか。

 [ 「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

 ないようですので、これより採決をいたします。

 議案第１７号 春日部市スポーツ推進審議会委員の委嘱について、原案どおり決するに

賛成の委員の挙手を求めます。

 [ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

 挙手全員であります。よって、議案第１７号は、原案どおり可決と決しました。

 次に、議案第１８号 令和２年度春日部市一般会計（教育費）補正予算についてを議題

としますが、議案１８号については、５月市議会臨時会に上程する議案に関する事項であ

るため、春日部市教育委員会会議規則第１８条の規定により会議を非公開とします。

 それでは、議案第１８号について、説明を求めます。

 篠原次長、お願いします。

篠原学校教育部次長 (兼)学校総務課長

 議案第１８号 令和２年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について、提案理由及

びその主な内容について説明申し上げます。

 議案書３ページをご覧ください。

 提案理由でございますが、５月臨時市議会に提案する令和２年度春日部市一般会計補正

予算に教育費補正予算を要求したく提案するものでございます。

 次に、補正予算の内容につきましては、配布いたしました令和２年度春日部市一般会計

（教育費）補正予算書及び事業別概要書（第３号）に基づきまして説明申し上げます。

 それでは、補正予算書１ページをご覧ください。

 第１表、歳出予算補正で総括表でございます。１０款、教育費、補正前の額、６１億

５２０８万９千円から、１億１７８８万３千円を増額し、補正後の額を６２億６９９７万

２千円とするものでございます。

 次に、歳入及び歳出の事業別概要について、内容を説明申し上げます。

 まず、歳入でございます。２ページをご覧ください。

 最上段、１４款、国庫支出金、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金、

- 4 -

６億７９４万円の増は、新型コロナウイルスの感染拡大の防止及び感染拡大の影響を受け

ている地域経済や住民生活の支援を行う事業に対し、国から臨時交付金が交付されるため、

補正するものです。なお、こちらは市全体の金額であり、教育費分としましては、この内

７１００万円となります。

 次に、２段目、学校臨時休業対策費補助金、２３７１万４千円の増は、臨時休業による

学校給食の中止に伴う費用に対して、国から補助金が交付されるため、補正するものです。

 次に、歳出でございます。３ページをご覧ください。

 最上段、教育総務職員人件費、７５万６千円の増は、新型コロナウイルス感染症緊急経

済対策に係る職員手当を補正するものです。

 次に、２段目、準要保護就学援助臨時支援金支給事業、４０８１万５千円の増は、準要

保護認定者へ臨時支援金を支給するため、補正するものです。

 次に、３段目、学校教育支援事業、１４６９万３千円の増は、臨時休業による中学校及

び義務教育学校の修学旅行の延期や中止に係る費用について、補正するものです。

 次に、４段目から最終段まで、小学校給食運営事業１８０１万４千円の増、中学校給食

運営事業９９５万３千円の増、給食センター運営事業３６５万３千円の増は、臨時休業に

よる学校給食の中止に伴う費用について、補正するものです。

 次に、４ページをご覧ください。

 図書館運営事業、２９９９万９千円の増は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴

い、在宅時間の充実及び外出抑制に繋がる図書等の購入に要する費用を補正するものです。

 続いて、別添、参考資料をご覧ください。こちらは、教育費ではありませんが、財務部

管財課の庁舎管理事務にて、下枠、積算内訳のとおり、教育センター及び市民文化会館分

を含めて、庁内一括で新型コロナウイルス感染拡大防止のための物品購入に伴う費用につ

いて、補正するものです。

 以上、よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

鎌田教育長

 何かご質問はありませんか。

岡田委員

 補正予算書の別添、参考資料の積算内訳の内容について、私も関与している所なので補

足説明させていただきますが、健康課の最下段、２１３万７千円とありますが、第二別館

にＰＣＲセンターを作りまして、患者さんの動線をスムーズにするための予算となるもの

です。

 分かりづらい記載内容となっておりましたので、説明させていただきました。

鎌田教育長

 ありがとうございました。

 先程の歳出における説明について、準要保護に関する臨時支援金についてですが、補正

予算額４０８１万５千円の詳細について説明をお願いします。

- 5 -

小岩井学務課長

 補正予算に計上しております準要保護就学援助臨時支援金支給事業の詳細でございます

が、新型コロナウイルス感染症防止の影響を受けている生活にお困りの方々を支援するた

めに、就学援助準要保護認定者に対して、市の独自の取り組みといたしまして、児童・生

徒１人当たりに対して３万円を支援金として支給するものでございます。

 対象人数でございますが、過去の人数等を勘案いたしまして、１３５０人に３万円と積

算いたしまして、今回の予算を計上させていただきました。

以上でございます。

鎌田教育長

 ありがとうございました。

 他にはありませんか

 [「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

 ないようですので、これより採決をいたします。

 議案第１８号 令和２年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について、原案どおり

決するに賛成の委員の挙手を求めます。

 [ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

 挙手全員であります。よって、議案第１８号は、原案どおり可決と決しました。

 会議の非公開を解き、これより会議を公開とします。

 以上で、議案の審議を終了します。

 それでは、次回教育委員会の日程をお願いします。

宗広学校教育部長

 次回は５月定例会となります。５月２６日、火曜日、午後１時３０分から、教育センタ

ー２階視聴覚ホールでの開催を予定しております。

以上でございます。

鎌田教育長

 以上で、令和２年第１回（５月）臨時教育委員会を閉会いたします。